

POLSKA w Europie

LA POLOGNE EN EUROPE

N^o 12 (150) DECEMBRE 1968 ROK WYDANIA XVII
GRUDZIEN ANNEE D'EDITION

Kończy się rok 1968. Co przyniósł on Polsce, co dał Europie? Czy Polska zbliżyła się do Europy? Oto pytania jakie stawia sobie nasze pismo, dla którego „POLSKA w EUROPIE” jest nie tylko nazwą, ale i programem. Pytania te stawiają sobie także nasi Czytelnicy, którzy widzą w Europie przyszłość naszego Kraju.

P O L S K A

Zacznijmy od Polski! Rok się rozpoczął od sprawy zdjęcia z afisza mickiewiczowskich „Dziadów”. Gomułka wykazał raz jeszcze, że broni nie tylko komunizmu, ale i Rosji, nawet carskiej; broni przed kim: przed wieszczem narodu polskiego. Przyszedł następnie jeszcze jeden konflikt reżymu z pisarzami, za którymi stanęła młodzież. Jest teoria, że wypadki marcowe na ulicach Warszawy i innych miast uniwersyteckich były sprowokowane przez Moczara, aby odwrócić uwagę opinii publicznej od innych problemów, zwłaszcza gospodarczych. Istotne jest jednak, że — sprowokowana czy nie — młodzież wyszła na ulicę z żądaniem

BILANS NIEDOBREGO ROKU

wolności, przekreślając mit o „apolityczności” a nawet „bezideowości” młodego pokolenia, wyrosłego w reżymie komunistycznym. Bo czy ludzi bezideowych można sprowokować do manifestacji? Nie, można ich tylko do tego zmusić! W grudniu Partia załatwiła rachunki z przywódcami zajęć marcowych: zostali skazani na więzienie.

Następnym etapem w życiu Kraju były porachunki z Żydami. Ze sprawy wewnętrznej Partii zrobiono zagadnienie ogólnokrajowe. Przeciwny mieszkaniac Polski wie dobrze, że ta sama Partia, w tym samym (z krótką przerwą) Gomułka, kazała mu być w latach czterdziestych i pięćdziesiątych filosemitą, a w latach sześćdziesiątych antysemitą. Wobec małej ilości Żydów w Polsce, a dużej w Partii — stosunek obywatela do sprawy żydowskiej był przede wszystkim stosunkiem do P.Z.P.R. Dlatego też wielu Polaków uważa całą sprawę jako wewnętrzne porachunki w Partii, za które odpowiedzialność usiłuje się przerzucić na cały naród.

Jedną z przyczyn tej operacji był zbliżający się zjazd P.Z.P.R.. Pisaliśmy o nim w numerze listopadowym „P. w E.” i jeszcze do tego tematu wrócimy. Tym więcej, że w nadchodzącym roku można się spodziewać zmian personalnych na górze partyjnej. O ile Czechosłowacja uratowała dla Gomułka fotel Pierwszego Sekretarza P.Z.P.R., o tyle pogarszająca się wolno, ale stale sytuacja gospodarcza odbierze mu go raczej prędzej niż później. I wtedy na pewno Breżniew nie przyjedzie, aby go utrzymać na czele Partii!

Przyjazd Kardynała Wyszyńskiego do Rzymu, po trzech latach przymusowej nieobecności niektóre pisma zagraniczne wiązały z „cichą umową” z Moczarem, z dyskrecją Kościoła w stosunku do wydarzeń ostatniego roku. Oczywiście, jest wielu takich, którzy chcieliby się rozprawić z Gomułką rękami Prymasa Polski, rezerwując sobie jednocześnie prawo do nazwania go „reakcyjnym” na wypadek gdyby został zwyciężony. Wydaje się jednak, że podróż rzymska Kardynała stawia inne pytanie: Czy w roku 1969 kierownictwo spraw Kościoła w Polsce nie przejdzie w ręce Msgr Casaroli? Byłby to swego rodzaju rewanż

Watykanu za nieszczęsną „pigułkę” i za bunty kleru w krajach wolnych, gdzie wysyłanie Casarolich mogłoby nie być skuteczne.

E U R O P A

Sprawa zjednoczenia Europy nie przedstawiała się w 1968 r. najlepiej. „Euratom” (Europejska Wspólnota Atomowa) dogorywa, gdyż niektóre państwa członkowskie przerzuciły na instytucje wewnętrzne programy, które miały być wykonywane wspólnie. Nie znaczy to, aby te instytucje spełniły lepiej swoje zadania! Przeciwnie, przeżywają głęboki kryzys.

Europejska Wspólnota Węgla i Stali, najstarsza ze Wspólnot europejskich stanęła wobec konieczności likwidacji dużej części kopalń węgla z przyczyn o których piszemy na innym miejscu. Do tego doszły głębokie przeobrażenia w przemyśle hutniczym na terenie całej niemal Wspólnoty. E.W.W.S. spełnia swoje zadania, ale walczy z trudnościami.

Uwaga szerokiej publiczności zwrócona była w dobiegającym końcu roku na Europejską Wspólnotę

Gospodarczą, zwaną potocznie „Wspólnym Rynkiem”. Trzy tematy wiążące się z E.W.G. omawiane były najczęściej. Przede wszystkim wejście Wielkiej Brytanii do Wspólnego Rynku (często zapomniano o jej trzech partnerach, którzy również postawili swoją kandydaturę!). Następnie, mówiono się o wielkim — i powiększającym się z każdym rokiem — opóźnieniu Europy, a specjalnie E.W.G. w stosunku do Stanów Zjednoczonych na polu technologii. Wreszcie, zwłaszcza w ostatnich tygodniach, w związku z Planem Mansholta, mówiono się o kryzysie rolniczym w Europie i o konieczności gruntownej przebudowy struktury rolnictwa w E.W.G. Na szczęście dla krajów Wspólnoty i dla reszty świata, kryzys ten — odmiennie niż to się dzieje w krajach komunistycznych — polega na tym, że nie wiadomo co zrobić z nadprodukcją produktów rolnych.

W roku 1968, Wspólnota, w której Komisja Europejska jest wykonawcą trzech istniejących nadal traktatów (dwa rzymskie z 1957 r.: E.W.G. i E.W.A. i paryski z 1951 r. E.W.W.S.) nie załatwiła żadnego ze stojących przed nią problemów zasadniczych: 1. — przejścia z unii celnej do unii ekonomicznej, 2. — rozszerzenia swoich granic na kraje, które domagają się ich przyjęcia i 3. — stworzenia „Europy politycznej”, bez której niema innych perspektyw rozwoju jak lepsze czy gorsze załatwianie spraw bieżących.

Prof. Hallstein, dawny Przewodniczący Komisji Europejskiej przypomniał często znaną teorię rowerową: aby jechać na rowerze, trzeba zachować minimum szybkości; jeżeli rower staje, jeździec się wywraca! To samo jest ze Wspólnotą Europejską: twórcy Traktatu Rzymskiego przewidywali, że Wspólnota Gospodarcza przemieni się z czasem we wspólnotę polityczną, gdyż — po pierwszym stadium w którym decyzje w dziedzinie ekonomicznej mają charakter zarządzeń technicznych — przyjdzie moment kiedy decyzje, nawet dotyczące problemów gospodarczych, z natury rzeczy będą miały charakter polityczny. Współpraca w dziedzinie technologii („chcemy wspólnej organizacji technologii, a nie „dyplomacji technologii” — mówią Europejczycy) czy też gruntowna przemiana struktur rol-

Przy zbliżających się świętach
Bożego Narodzenia i Nowego Roku 1969
ZWIĄZEK POLSKICH FEDERALISTÓW
i Redakcja „POLSKI w EUROPIE”
składają
Członkom i sympatykom Z.P.F.
Prenumeratorom i Czytelnikom
naszego pisma
tradycyjne życzenia:
WOLNEJ POLSKI
W ZJEDNOCZONEJ EUROPIE!

nich nie obejdą się bez decyzji politycznych na szczeblu europejskim, a nie na szczeblu poszczególnych państw, o ile mają mieć zamierzone skutki.

Otóż Francja — występując z hasłem z propozycjami rozwiązań częściowych w ramach świętej zasady suwerenności państwowej — blokowała w r. 1968 zarówno rozszerzenie E.W.G. na Wielką Brytanię i jej partnerów, jak i przejście do unii ekonomicznej, nie mówiąc już o Europie politycznej. Jej rzecznicy stwierdzali za każdym razem, że na te decyzje jest... za wcześnie.

Ponieważ Wielka Brytania, która przeszła wielką przemianę swojej „optyki politycznej” — od imperium w skali światowej, poprzez wizję świata anglosaskiego poprzez związek ze Stanami Zjednoczonymi aż do decyzji integracji europejskiej — jest zdecydowana zmusić „Szóstkę” do jej przyjęcia do E.W.G. — sprawa rozszerzenia Europy pozostaje na porządku dziennym. Wiąże się z tym plany organizacji zachodniej Europy bez Francji (Plan Harmela i inne) przez stworzenie IV-ej Wspólnoty, obejmującej dziedzinę, których Traktat Rzymski nie dotyczy: obronę, politykę zagraniczną, technologię. Z realizacją tych planów są trudności: okazuje się, że nie jest łatwo zbudować Europę bez Francji!

A czy Francja może się obyć bez Europy? Rok 1968 odpowiedział na to pytanie bardzo wymownie. Wstrząśnięta, bardziej niż jakikolwiek inny kraj manifestacjami studenckimi z maja i czerwca, do których dołączyła się fala strajków, przybierających charakter rewolucyjny Francja musiała w listopadzie stawić czoło panice monetarnej. W kwietniu powszechnie ogłoszono, że frank francuski jest najmocniejszą walutą świata, a w listopadzie zastosowano bardzo ostre ograniczenia dewizowe. Franka uratowała solidarność partnerów Francji. Na tym bolesnym przykładzie okazało się, że drogą wyjścia z sytuacji jest nie osłabienie suwerenności, ale wprowadzenie waluty europejskiej, która jest kluczem do unii ekonomicznej. Chyba już nie usłyszymy, że na to jest... za wcześnie?

Rzecz jasna, Francja nie ponosi wyłącznej winy za opóźnienie zjednoczenia Europy. Rządy innych krajów E.W.G. nie wykazały dostatecznej odwagi, aby przeciwstawić się tej akcji opóźniającej. Nierzadko starali się upiec własną małą pieczeń, zwalając winę na Francję.

Wszyscy jednak z wypadków kończącego się roku mogą i powinni wyciągnąć wniosek prosty i jasny: w drugiej połowie XX-ego wieku wielkie problemy stające przed każdym krajem mogą być załatwione tylko na drodze zorganizowanej i trwałej współpracy między państwami, a instytucja która może i powinna tę współpracę organizować to federacja europejska!

FOREIGN FRIENDS, ATTENTION!

On page 8 we are publishing our „International Page” in French and in German.

AMIS ETRANGERS, ATTENTION!

A la page 8 nous publions notre „Page Internationale” en français et en allemand.

ACHTUNG AUSLANDISCHE FREUNDE!

Auf der Seite 8 geben wir „Die Internationale Seite” in Französischer und in Deutscher Sprache.

EUROPA-UNION DEUTSCHLAND Deutsche föderalistische Bewegung

Schon kurz nach Ende des Zweiten Weltkrieges bildeten sich überall in Deutschland, einschliesslich in der von der Roten Armee besetzten Zone, Gruppen, die sich für das Vereinte Europa einsetzten. Die Initiativen kamen teils aus der Widerstandsbewegung, teils von der bereits lange vor dem Kriege gegründeten Europa-Union Schweiz, teils von der ebenfalls schon lange bestehenden britischen FEDERAL UNION. Die deutschen Europäer der ersten Stunde erinnerten sich schliesslich auch noch der von Graf Richard Coudenhove-Kalergi 1923 gegründeten Paneuropa-Union, in der sie ihren Vorläufer sahen.

Aufgrund von Kommunikationsschwierigkeiten mussten diese Gruppen zunächst getrennt von einander arbeiten. Erst in den Jahren 1946/47 entstand die heutige Europa-Union aus der Fusion verschiedener Gruppen. Sie akzeptierte von Anbeginn an die föderalistische Charta der europäischen Verbände, das Hertensteiner Programm, und wurde bald in die Union Europäischer Föderalisten aufgenommen. Dank der europäischen Solidarität ist die Europa-Union ohne Zweifel der erste militante politische Verband, der nach dem Kriege international ohne Einschränkung anerkannt wurde. Seither ist die Europa-Union streng föderalistisch in elf autonome, den deutschen Ländern entsprechende Regionalverbände aufgliedert. Im sowjetisch besetzten Gebiet wurde ihre Tätigkeit seit 1948 verboten.

Die Europa-Union stellt das europäische Interesse bewusst dem rein nationalen Interesse entgegen, ohne damit die Nationen als Glieder der künftigen Europäischen Föderation zu leugnen. Sie war stets der Ansicht, dass man nicht warten dürfe, bis alle europäischen Länder bereit seien, sich den gemeinsamen Anstrengungen anzuschliessen. Aus diesem Grunde unterstützte sie sowohl die Bildung des Europarates wie auch die Schaffung der Europäischen Gemeinschaften. Aber aus dem selben Grunde fordert die Europa-Union den Beitritt anderer Länder, wie beispielsweise Grossbritanniens, die sich den Gemeinschaftsregeln unterwerfen wollen. Die Europa-Union hat niemals vergessen, dass die Länder jenseits der Demarkationslinie, die Europa teilt, mit dem gleichen Recht zu Europa gehören wie die Länder im Westen des Kontinents. Sie tritt deshalb für eine Politik der Öffnung nach Osten ein ohne deshalb die Notwendigkeit einer Verteidigung des freien Europas und die Organisation der Zusammenarbeit der ganzen freien Welt und insbesondere der atlantischen Welt zu übersehen.

Die Europa-Union lehnt es ab, den überholten Nationalismus durch einen europäischen Nationalismus zu ersetzen. Für sie ist das föderierte Europa der unerlässliche Schritt in Richtung auf eine friedliche Ordnung der ganzen Welt im Dienste des Menschen.

Präsident: Friedrich Carl Freiherr von Oppenheim.
Generalsekretär: Gerhard Eickhorn.
Generalsekretariat: 5300 Bonn, Stockenstrasse 1-5,
Tel. 331 51.

UN SLOVAQUE PARLE DE L'OCCUPATION RUSSE

Nous publions ci-dessous la suite de l'article de M. Jean GECI, Président du Mouvement Européen Slovaque en Allemagne.

Epée de Damoclès

« Tu as été pesé dans la balance et trouvé léger » avait écrit la main sur les murailles du palais royal à Babylone. Babylone, engagée sur la voie de la décadence, ne respectait plus les choses sacrées. Elle fut exposée à l'anéantissement, de même que plus tard Carthage.

Chauvinisme, égoïsme, entêtement, indécision, imprévoyance, immoralité, marchandage, servilité sinon complicité avec un ennemi potentiel ne sont-ils pas les signes précurseurs d'une légèreté impardonnable face à la menace constante de liquidation de l'Europe occidentale ? ! Ce sont précisément ces faiblesses qui constituent un atout majeur dans le jeu soviétique en vue de la conquête de l'Europe.

(suite page 7)

**„POLSKA w EUROPIE“
est l'unique journal „européen“
en langue polonaise.
Amis étrangers,
aidez cette revue à poursuivre
sa mission.**

Prof. dr. Hendrik BRUGMANS, Bruges

UNE ANNÉE CRUCIALE : 1968

Il existe, dans l'histoire, des années « sans histoire ». Il en existe aussi où tout paraît bouger brusquement, où des tendances cachées se manifestent à ciel ouvert, où des débuts d'évolution nouvelle apparaissent.

1968 fut de celles-là. Quatre phénomènes, notamment, se dessinèrent.

Le premier, c'est que la V^e République française démontra clairement l'impossibilité de toute solution nationale à notre époque. Pendant plus de dix ans, maintenant, le Président de Gaulle est responsable de la destinée des Français. Pendant plus de dix ans, il a tenu l'avant-scène de la politique mondiale, comme si la France était encore une puissance de première catégorie. Pendant plus de dix ans, il a prêché son évangile, en Amérique latine et en Extrême-Orient, en Pologne et en Roumanie, de même que dans les provinces françaises. Que reste-t-il de tout cela, à présent ? Peu de chose. Le franc est menacé, la détente plus difficile que jamais, et la querelle avec les Etats-Unis a dû être liquidée faute de perspective. La réalité moderne ne se laisse plus masquer, même pas par le personnage le plus prestigieux de l'Europe actuelle. Le rêve d'une hégémonie française en Europe est terminé et le spectre d'une hégémonie allemande émerge — ce qui est logique, puisque « l'Europe des Etats » gaulliste a provisoirement ruiné l'intégration. Parlant à l'O.N.U. l'autre jour, M. Michel Debré ne pouvait présenter qu'un bilan d'échecs. Bilan présenté avec beaucoup d'intelligence, bilan qui démontrait la logique de l'ancien système, mais bilan d'échecs tout de même.

Le deuxième phénomène, c'est que l'opposition française ajoute sa faillite à celle de la politique officielle. L'alternative inspirante n'est pas venue de ce côté-là. La Gauche reste plus divisée que jamais car l'hypothèse communiste la paralyse. Surtout : elle a été incapable de dresser un programme résolument fédéraliste, en face du nationalisme qui domine la majorité. Là aussi, bilan d'échecs. Là aussi, il va falloir tout repenser, tout remettre en cause.

Troisièmement, une relève historique s'annonce : celle de la jeune génération. Celle-ci s'est manifestée avec violence. On le lui reproche, comme on lui reproche de ne pas avoir défini de programme précis. Sans doute ! Mais les révolutions ont toujours leur part de cruauté, et puis... est-ce aux tout jeunes de se faire hommes d'Etat ? C'est à eux de se manifester comme une force de contestation et c'est aux aînés de dialoguer avec eux, de les aider à devenir plus concrets. C'est là le but que l'Action Européenne Fédéraliste poursuit, en organisant en mars un « colloque inter-générationnel », où l'on pourra tout se dire, mais où nous efforcerons d'aboutir à des solutions concrètes. Nous en avons la ferme conviction : le Fédéralisme, pensé jusque dans ses conséquences les plus radicales, correspond aux questions posées par les contestataires. Encore faudra-t-il le prouver par les faits.

En quatrième lieu, enfin, nous sommes en face de l'effondrement définitif du communisme russe, en tant que pôle d'attraction idéologique. La brutale et stupide agression contre la Tchécoslovaquie n'a pas seulement démontré que les bureaucrates du Kremlin haïssent la liberté — cela n'est vraiment pas nouveau ! — mais surtout qu'ils furent obligés de jouer leur dernière carte. Ils sont d'ailleurs en bonne compagnie, car, en face de la révolte des étudiants polonais, les hommes de Gomulka de leur côté n'ont trouvé rien de mieux que de tonitruer contre « les revanchards de Bonn » et de souffler sur la braise mal éteinte de l'antisémitisme. De même, Brejnev et Kossyguine, eux, n'ont trouvé que l'argument suprême de toute « sainte alliance » réactionnaire : la violence des armes. Mais le gouvernement polonais sort diminué de son heurt avec les jeunes et les soviétiques se rendent aussi odieux que ridicules, en occupant un pays qui refuse tranquillement de se soumettre.

Dans ces conditions, les chances du Fédéralisme sont énormes. Lui seul peut assurer les libertés, dans la société moderne. Lui seul peut assurer la paix et le progrès civique. Lui seul peut concilier la cohésion nécessaire et les autonomies indispensables. Lui seul est l'avenir.

Telle nous semble être la leçon de 1968. Encore faut-il que les Européens la comprennent — et qu'ils agissent en conséquence.

« POLSKA w EUROPIE »

(La Pologne en Europe)
n'est pas une revue
d'exilés, de réfugiés,
d'émigrés, ni d'émigrants !
C'est la tribune des Européens
de langue et de culture polonaises,
quel que soit le passeport
dont ils sont titulaires.

EFFICACITÉ

Le drame de la Tchécoslovaquie a provoqué une vive indignation dans les nations de l'Ouest européen. L'opinion publique a réagi spontanément et même les milieux communistes ont témoigné d'une certaine mauvaise conscience : non seulement à la base, mais encore dans les états-majors.

Malheureusement il faut bien reconnaître que cette agitation est restée purement verbale. Elle a apporté la preuve d'une réelle générosité mais aussi d'une impuissance au moins égale à cette générosité.

L'Amérique lointaine, engagée dans une campagne électorale compliquée ajoutant aux difficultés de la guerre du Vietnam, est demeurée fidèle à la conception des zones d'influence et des chasses gardées ; elle n'a pas bougé. L'Europe divisée ne pouvait pas bouger.

Tout observateur objectif a bien compris que la sécurité des Etats derrière le rideau de fer n'était en aucune manière assurée. Le bon plaisir du maître soviétique est toujours souverain.

Tout observateur averti a distingué aisément combien celle des Etats en-deçà de la ligne rouge était fragile.

Plus que jamais s'impose cette vérité majeure que l'Unité de l'Europe est la condition première de son indépendance et de sa liberté. S'impose aussi avec rigueur cette seconde vérité que l'Ouest et l'Est du vieux continent sont étroitement solidaires et que vouloir préserver l'un en se désintéressant du sort de l'autre est un leurre.

Le président des fédéralistes polonais Jerzy Jankowski a eu raison de le rappeler dans sa dernière lettre à M. Hallstein, président du Mouvement Européen.

L'indignation n'est pas une attitude politique. Les émotions, les opinions, les déclarations sont une chose, la réalité des faits, la situation d'une société, l'évolution d'une civilisation tout autre chose.

Ce n'est pas en pleurant et en criant lors de l'événement que l'on assume ses responsabilités, c'est en s'assurant par une volonté tenace et une action suivie des possibilités de réplique efficace que l'on accomplit œuvre utile.

Voilà l'objectif que s'est assigné l'Action Européenne Fédéraliste (A.E.F.), et ses responsables se félicitent d'avoir obtenu le concours de militants appartenant à tous les peuples de l'Europe au premier rang desquels se sont portés avec l'ardeur qu'on sait les Polonais.

André VOISIN,
Président de l'A.E.F.

POLSKA w europie

LA POLOGNE EN EUROPE

Organe mensuel de
L'UNION DES FEDERALISTES POLONAIS
20, rue Legendre, PARIS-XVII^e
Tél. : CAR. 54-28 — C.C.P. 7 323 28

Directeur de la publication: Jerzy JANKOWSKI

Cena - Prix :	France	1,50 F
	Etranger	2,00 F
Abon. roczny :	Francja	15,00 F
	za granicą	20,00 F
Abon. annuel :	France	15,00 F
	Etranger	20,00 F

Imprimerie Les Editions Polyglottes,
232, rue de Charenton - PARIS-XII^e

Commission paritaire N° 42.131